Decreto Cont. nº
0191/2024

Em, 28 de Novembro de 2024.

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO
ADICIONAL SUPLEMENTAR, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE DONA INêS, no uso de suas atribuições legais e
de conformidade com o que dispõe a Lei nº 0977, de 11 de outubro de 2023.

Art. 1º - Fica autorizado o Crédito Adicional Suplementar na quantia de R$ 504.931,59 (Quinhentos e
Quatro Mil, Novecentos e Trinta e Um Reais e Cinquenta e Nove Centavos) destinado ao reforço de
dotações no Orçamento vigente, como segue:

03.030 Secretaria Municipal de Administração e Finanças
04 122 1001 2005 Manter as Ativ da Secret Adm e Financas

0000036 3190.13 99 15001000 Obrigações Patronais 10.893,00

0000043 3390.36 99 15001000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 101,00

0000044 3390.39 99 15001000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.855,00

  Total da Ação 14.849,00

28 331 0976 2009 Manter as Atividades do PASEP

0000055 3390.47 99 15001000 Obrigações Tributárias e Contributivas 156,00

  Total da Ação 156,00

12 3

06.060

61 2007 2016

Total da Unidade Orçamentária
Secretaria Municipal de Educação e Desporto
Manter as Atividades da Educação Básica - FUNDEB 30%

15.005,00

0000116 3390.30 99 15401030 Material de Consumo  42.107,00

   Total da Ação 42.107,00

12 361 2007 2018 Manter Atividades do Ensino - Salário Ed ucação

0000148 3390.39 99 15500000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 9.418,00

  Total da Ação 9.418,00

27 812 2010 2020 Manter Atividades do Setor Esportivo no Município

0000156 3390.36 99 15001000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 7.124,00

  Total da Ação 7.124,00
  Total da Unidade Orçamentária 58.649,00

08.080 Secretaria Municipal de Saude
10 122 0037 2026 Manut das Ativ do Departamento e das Pol iticas de Saude

0000565 3390.30 99 17100000 Material de Consumo 18.519,00

  Total da Ação 18.519,00
  Total da Unidade Orçamentária 18.519,00
 10.100 Secret Munic Infra Estrutura, Agricult e Meio Ambiente

15 452 1001 2039 Manter Atividades do Setor de Urbanismo

0000278 3390.39 99 15001000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.776,00

  Total da Ação 10.776,00
  Total da Unidade Orçamentária 10.776,00

15.150 Fundo Municipal de Saude
10 301 2012 2050 Manter o Fundo Municipal de Saude nos Programa de Atenção Básica

0000340 3190.11 99 15001002 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 86.390,59

0000343 3390.14 99 15001002 Diárias - Civil 190,00

0000347 3390.39 99 15001002 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 660,00

  Total da Ação 87.240,59

10 301 0171 2053 Manut das Ativ. do Prog SAUDE DA FAMILIA

0000358 3190.11 99 16000000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 159.385,00

  Total da Ação 159.385,00

10 301 0171 2054 Manut das Ativ do Prog Agentes Comunitarios de Saude e Endemias

0000367 3190.11 99 16000000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 148.279,00

  Total da Ação 148.279,00

10 302 0176 2066 Auxilio Financeiro Piso Profissionais da enfermagem - Atenção
Especializada

0000429 3190.11 99 16050000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 6.473,00

  Total da Ação 6.473,00

08 2

0000501

Total da Unidade Orçamentária
16.160 Fundo Municipal de Assistencia Social

44 0137 2075 Manut das Ativ de Outras Transf do FNAS

3190.13 99 16600000 Obrigações Patronais

401.377,59

605,00

  Total da Ação 605,00
  Total da Unidade Orçamentária 605,00
  Total de Suplementações 504.931,59

Art. 2º - Constituem recursos para complementar a abertura do Crédito de que trata o artigo 1º deste
Decreto Anulação Parcial de dotações consignadas no Orçamamento vigente, no valor de R$ 504.931,59
(Quinhentos e Quatro Mil, Novecentos e Trinta e Um Reais e Cinquenta e Nove Centavos), como segue:

02.020 Gabinete do Prefeito

08 243 0137 2003 Manut das Ativ do Conselho Tutelar

0000023 3390.30 99 15001000 Material de Consumo 101,00

0000025 3390.36 99 15001000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 500,00

  Total da Ação 601,00

04 122 1001 2004 Manutenção das Atividades da Coordenadoria de Controle Interno

0000030 3390.35 99 15001000 Serviços de Consultoria 156,00

  Total da Ação 156,00

04 1

0000047

Total da Unidade Orçamentária
03.030 Secretaria Municipal de Administração e Finanças

23 0041 2007 Encargos Sociais Exercicios Anteriores

4690.71 99 15001000 Principal da Dívida Contratual Resgatado

757,00

10.479,00

  Total da Ação 10.479,00

Total da Unidade Orçamentária

06.060 Secretaria Municipal de Educação e Desporto

10.479,00

12 361 2007 2016 Manter as Atividades da Educação Básica - FUNDEB 30%

0000121 3390.33 99 15401030 Passagens e Despesas com Locomoção 42.107,00

  Total da Ação 42.107,00

12 361 2007 2018 Manter Atividades do Ensino - Salário Ed ucação

0000147 3390.36 99 15500000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 9.418,00

  Total da Ação 9.418,00
  Total da Unidade Orçamentária 51.525,00

07.070 Sec Munic de Cultura e Turismo
15 695 0537 1012 CONST/RECUP/AMPLIAR MEMORIAL CRUZ DA MENINA

0000181 4490.51 99 15001000 Obras e Instalações 10.776,00

0000563 4490.51 99 17100000 Obras e Instalações 18.519,00

  Total da Ação 29.295,00

10 1

15.150

22 0037 1026

Total da Unidade Orçamentária
Fundo Municipal de Saude
Const/Ref/Recup de Predio Sede da Sec de saude

29.295,00

0000324 4490.51 99 15001002 Obras e Instalações  11.241,00

    Total da Ação 11.241,00

10 302 2013 1027 Adquirir Veículo/Ambulancia e Equip. p/ Unidades de Saúde

0000325 4490.52 99 15001002 Equipamentos e Material Permanente 3.720,00

   Total da Ação 3.720,00

10 302 2013 1028 Construir/Ampliar/Reformar e Equipar Unidades de Saúde

0000328 4490.51 99 15001002 Obras e Instalações 389,63

0000331 4490.52 99 15001002 Equipamentos e Material Permanente 239,00

   Total da Ação 628,63
10 301 2012 2050 Manter o Fundo Municipal de Saude nos Programa de Atenção Básica

0000337 3190.04 99 15001002 Contratação por Tempo Determinado 2.719,50

0000338 3190.04 904 15001002 Contratação por Tempo Determinado 3.694,00

0000339 3190.04 905 15001002 Contratação por Tempo Determinado 20.066,68

0000341 3190.13 99 15001002 Obrigações Patronais 4.730,02

0000342 3191.13 99 15001002 Contribuições Patronais (19)(I) 1,28

0000343 3390.14 99 15001002 Diárias - Civil 1,00

0000344 3390.30 99 15001002 Material de Consumo 9.224,71

0000345 3390.33 99 15001002 Passagens e Despesas com Locomoção 1.244,00

0000346 3390.36 99 15001002 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.856,00

0000347 3390.39 99 15001002 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0,81

   Total da Ação 44.538,00

10 331 0976 2051 Manter as Atividades do PASEP do Fms

0000348 3390.47 99 15001002 Obrigações Tributárias e Contributivas 3.610,52

   Total da Ação 3.610,52

________________________

10 301 0171 2052 Manut das Ativ do Piso de Atenção Primária

0000350 3190.11 99 16000000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 118.033,00

0000354 3390.33 99 16000000 Passagens e Despesas com Locomoção 30.246,00

  Total da Ação 148.279,00
10 301 0181 2060 Manut das Ativ do Prog FARMÁCIA BÁSICA

0000402 3390.30 99 15001002 Material de Consumo
Total da Ação

23.502,44
23.502,44

10 301 0171 2063 Manut das Atividades do CAPS

0000416 3190.04 99 16000000 Contratação por Tempo Determinado 159.385,00

  Total da Ação 159.385,00

10 301 0171 2065 Auxilio Financeiro Piso Profissionais da enfermagem - Atenção Primaria

0000426 3190.04 99 16050000 Contratação por Tempo Determinado 2.473,00

0000427 3190.11 99 16050000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 4.000,00

  Total da Ação 6.473,00
  Total da Unidade Orçamentária 401.377,59

16.160 Fundo Municipal de Assistencia Social

08 243 2017 2069 Manut. das Atividades de Proteção Social Básica ( PAIF e SCFV)

0000443 3390.30 99 16600000 Material de Consumo
Total da Ação

605,00

605,00

08 244 0137 2080 Manutenção Do Serviço De Proteção Social Especial - PSE - Média E Alta
Complexidade

0000526 3190.13 99 15001000 Obrigações Patronais 3.893,00

0000536 3390.36 99 15001000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.000,00

  Total da Ação 6.893,00

08 244 0137 2082 Manutenção Da Gestão De Vigilância Socioassistencial e Gestão Do
Trabalho

0000549 3390.39 99 15001000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 4.000,00

  Total da Ação 4.000,00
  Total da Unidade Orçamentária 11.498,00
  Total de Anulações 504.931,59
  Total de Outras Fontes 0,00

  Total Geral de Fontes 504.931,59

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário.

ANTONIO JUSTINO DE
ARAUJO NETO

Prefeito Constitucional